Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Indico ao Poder Executivo Municipal que, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços

Urbanos – SEMSUR, sejam realizados os serviços de roçada e capina nas vias internas do Residencial

Barra do Riacho – Condomínio 6, neste município, visando à manutenção da limpeza urbana, da

segurança e do adequado ordenamento dos espaços públicos.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária em razão do crescimento excessivo do mato, que tem causado

transtornos aos moradores, dificultado a circulação e favorecido a proliferação de insetos, tornando

necessária a intervenção do Poder Público para manutenção da limpeza urbana.

Aracruz/ES, 27 de janeiro de 2026.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

GB

                                                                              ANEXOS

- Rua de principal acesso ao Residencial Barra do Riacho

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003300310039003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 27/01/2026 11:40

Checksum: 60D86246107408756B584E76A34C607C9EF03AEEDB53E58CD81ECDB1C6B1A2AF